
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 17321/24 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 10.06.2024 г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

…; 

…; 

…, 

рассмотрев жалобу … (далее – Заявитель) 

на действия (бездействие) оператора электронной торговой 

площадки – ООО «Аукцион Про» (далее – Оператор, ЭТП) при организации 

и проведении торгов по реализации имущества должника – ООО «Менелай», 

сообщение о проведении торгов размещено на сайте ЕФРСБ за № 14121684 

(далее – Торги), в присутствии представителя Заявителя – … (доверенность от 

06.06.2024 № 78/335-н/78-2024-4-516) 

и при участии посредством видеоконференцсвязи представителя ООО «САЦ» 

(далее – Организатор торгов) – Захаровой Элеоноры Григорьевны, без участия 

Оператора ЭТП, уведомленных в соответствии с требованиями части 11 

статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Торгов определен Федеральным законом  

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»  

(далее – Закон о банкротстве) и приказом Минэкономразвития России  

от 23.07.2015 № 495 «Об утверждении Порядка проведения торгов  

в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников 

в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, Требований  

к операторам электронных площадок, к электронным площадкам,  

в том числе технологическим, программным, лингвистическим, правовым  

и организационным средствам, необходимым для проведения торгов  

в электронной форме по продаже имущества или предприятия должников  

в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, внесении изменений  

в приказ Минэкономразвития России от 05.04.2013 № 178 и признании 

утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития России»  

(далее – Порядок). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 



2 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  

в установленном порядке направило Заявителю, Организатору торгов  

и Оператору уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов 

до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Оператор не обеспечил надлежащее 

функционирование сайта ЭТП, вследствие чего Заявитель был лишен 

возможности подать свое ценовое предложение для участия в Торгах,  

о чем Оператор был уведомлен письмом 29.05.2024 в 19:07 с почты 

alyonas-box@rambler.ru (далее – Письмо), направленным на электронную 

почту поддержки Оператора с приложением видеофиксации подачи ценового 

предложения для участия в Торгах. 

В соответствии с письменной позицией Оператора, Заявитель 

направил заявку на участие в Торгах, не сохранив данные заявки 

с установленным ценовым предложением. 

Организатор торгов поддержал позицию Оператора. 

В отношении довода жалобы Комиссия установила следующее. 

Пунктом 20 статьи 110 Закона о банкротстве установлено, 

что для проведения торгов в электронной форме по продаже имущества 

или предприятия должника в ходе процедур, применяемых в деле 

о банкротстве, арбитражный управляющий или организатор торгов заключает 

договор о проведении торгов с оператором электронной площадки, 

соответствующим требованиям, установленным Законом о банкротстве. 

Оператор электронной площадки заключает с заявителями договор о задатке. 

В случае, если при проведении торгов используется открытая форма 

представления предложений о цене предприятия, организатор торгов 

проводит аукцион, в ходе которого предложения о цене предприятия 

заявляются участниками торгов открыто в ходе проведения торгов. 

В силу пункта 4.1 Порядка для участия в торгах заявитель с помощью 

программно-аппаратных средств сайта представляет оператору электронной 

площадки заявку на участие в торгах и прилагаемые к ней документы, 

соответствующие требованиям, установленным статьями 110 и 139 Закона 

о банкротстве и пунктом 4.1 Порядка, в форме электронного сообщения, 

подписанного квалифицированной электронной подписью заявителя. 

Срок представления заявок на участие в торгах устанавливается 

в соответствии со статьями 110 и 139 Закона о банкротстве. 

Согласно пункту 5.1 Порядка не позднее тридцати минут после 

окончания срока представления заявок на участие в торгах посредством 

программно-аппаратных средств сайта организатору торгов направляются 

все зарегистрированные заявки на участие в торгах, представленные 

и не отозванные до окончания срока представления заявок, и приложенные 

к ним документы с указанием даты и точного времени представления заявки 

на участие в торгах, порядкового номера регистрации каждой заявки (в случае 

проведения торгов с закрытой формой представления предложений 

о цене – без предложений о цене). 



3 

В соответствии с пунктом 6.1.2 Порядка торги с использованием 

закрытой формы представления предложений о цене проводятся с учетом 

положений, предусмотренных пунктом 6.1.2 Порядка. 

При проведении торгов с использованием закрытой формы 

представления предложений о цене указанные предложения не подлежат 

разглашению до начала проведения торгов. Оператор электронной площадки 

обеспечивает конфиденциальность таких предложений. 

Оператор электронной площадки в течение тридцати минут с момента 

окончания установленного срока представления предложений о цене 

направляет организатору торгов все поступившие предложения о цене. 

Комиссией осмотрено сообщение о проведении Торгов, согласно 

которому дата и время проведения Торгов 29.05.2024 15:00. 

Таким образом, ценовое предложение должно быть подано в день 

проведения Торгов, то есть 29.05.2024 до 15:00. 

Заявителем и Оператором не представлено документов, безусловно 

подтверждающих свою позицию, в связи с чем Комиссия относится 

к поступившей информации критически и не может принять 

ее как безусловную. Кроме того, на видеофиксации подачи заявки на участие 

в Торгах во временной интервал с 04:25 до 04:26 установлено, что напротив 

поля «Мое предложение, руб.» написано «Цена не указана» из чего следует, 

что ценовое предложение в момент подачи и отправки заявки на участие 

в Торгах установлено не было. 

Как следует из представленных материалов, одновременно с подачей 

заявки Заявителем ценовое предложение не подавалось, и им был выбран 

способ подачи до начала проведения торгов, следовательно, свое ценовое 

предложение Заявитель был вправе подать до 15:00 29.05.2024. 

Комиссией осмотрен протокол о результатах проведения Торгов 

от 29.05.2024 № 138-1, согласно которому другие участник Торгов 

смогли подать свое ценовое предложение 23.05.20224 и 24.05.2024,  

что свидетельствует о том, что Оператором соблюдены положения Закона 

о банкротстве и Порядка, а другим участникам Торгов предоставлена 

возможность подачи ценового предложения до начала Торгов. 

Доказательства, безусловно подтверждающие невозможность подачи 

ценового предложения при проведении Торгов, Заявителем не представлены, 

Комиссией не установлены.  

Комиссией осмотрен нотариально заверенный протокол процесса 

подачи заявки на участие в торгах, проводимых на ЭТП, однако данный 

протокол демонстрирует подачу заявки по иным торгам, из-за чего не может 

быть принят Комиссией во внимание. 

В соответствии с правовой позицией, изложенной в Определении 

Судебной коллегией по экономическим спорам Верховного Суда  

Российской Федерации от 26.04.2022 № 309-ЭС21-27706, осуществление 

антимонопольного контроля за торгами, проводимыми в рамках дел  

о банкротстве, не является безусловным и в каждом случае требует 



4 

обоснования со стороны антимонопольного органа с точки зрения реализации 

целей Закона о защите конкуренции. 

В рассматриваемом случае Заявителем не доказано, что допущенное 

Организатором торгов нарушение привело к невозможности принятия 

Заявителем решения об участии в Торгах, подачи им ценового предложения 

и заявки на участие в Торгах и нарушению порядка определения участников 

Торгов, а также к ограничению доступа к получению Заявителем информации 

о проведении Торгов, в том числе об условиях и порядке их проведения. 

Возможно нарушенные права Заявителя могут быть им восстановлены 

в судебном порядке. 

Довод Заявителя не обоснован. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу … необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии                                                                           …  

 

 

  … 

 

 

                                                                                     … 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 

 


